

eller *de* pågældende fag. Eleverne kan altså gå op til eksamen både fra mellem-skolens sproglige linje (grammar line), dens tekniske linje (technical line) og dens moderne linje (secondary modern line), der nærmest svarer til vor eks-mensfri mellem-skole. Også elever fra gymnasieafdelingen (the Sixth Form) kan indstille sig til eksamen på det ordinære plan, når de ikke har dyrket *det* eller *de* pågældende fag som special-fag. Endelig kan elever fra ungdoms-skolen for de 15-18-årige (Further Educa-tion), fra lærlingskoler og fra aften-skoler indstille sig til eksamen på det ordinære plan. Den elev, der har op-nået certifikatet ved at bestå eksamen i ét eller flere fag, kan senere når som helst tage eksamen i tillægsgag, som bliver opført på eksamensbeviset successivt. Resultatet betegnes blot ved „bestået“ (passed) uden graduering.

5) Eksamen på det højere plan (advanced level) er en *specialistprøve*, særligt be-regnet for elever fra gymnasieafdelingen som afslutning på deres linjefag (hu-manistisk, klassisk, matematisk, natur-videnskabelig), men den kan også tages af andre studerende enten inden for eller uden for skolen, altså også efter deres skoletid. Heller ikke her kræves der noget bestemt antal fag eller fag-grupper. Fagene kan som på det ordi-nære plan tages successivt og påføres eksamensbeviset efterhånden. Men prø-ven skal svare til første karakter ved den tidligere „Higher School Certi-ficate Examination“.

6) Immatrikulation til universiteterne fast-sættes af disse selv. I reglen kræver de, at aspiranterne har bestået „General Certificate Examination“ på det ordi-nære og det højere plan i 4-5 fag, hvoraf 2 eller 3 skal være bestået på det højere plan. Dertil kommer, at de kræver tillægsprøver for adgang til studierne i de forskellige fakulteter.

Eksempelvis skal anføres fordringerne for studiet ved *Londons* universitet:

Minimumskravet for optagelse er, at studenterne har bestået „General Certi-ficate of Education Examination“ *enten* i 5 fag, hvoraf mindst 2 må være taget på

det højere plan (advanced level), *eller* i 4 fag, hvoraf i det mindste de 3 må være taget på det højere plan. Den, der vil studere ved det teologiske fakultet, må dernæst tage en forprøve i teologi (the Intermediate Examination in Divinity), medmindre han til „General Certificate of Education Examination“ har taget old-tidskundskab, græsk, latin og hebraisk på „advanced level“. Ved det filoso-fiske fakultet kræves, at studenterne til den almindelige eksamen (GCE) i det mindste har taget 2 fremmede sprog, hvoraf det ene må være enten latin eller græsk. Ved det juridiske fakultet kræves i alle tilfælde en forprøve, og ved det medicinske fakultet må de studerende have taget kemi, fysik og zoologi på „advanced level“ ved „General Certificate of Education Examination“.

Endelig er den bestemmelse opretholdt, at de studenter, der søger legater eller sti-pendier fra staten, amterne, universitetets egne legatmidler eller andre fonds, må underkaste sig en særlig prøve, men ved tildelingen vil dog „General Certificate of Education Examination“ være at tage med i betragtningen.

*Afholdelsen* af eksamen, både på „ordi-nary level“ og „advanced level“, sker *ikke* ved ministeriets foranstaltning, men der-imod ved de 9 *eksamenskommissioner*, som universiteterne har nedsat, og som dækker hver sit område af landet. De fastsætter eksamenspensum for deres respektive sko-ler, lægger eksamensplanen, udarbejder op-gaverne og beskikker censorerne. I de fleste fag er eksamen skriftlig. De lærere, der har undervist eleverne, vil ikke kunne virke som censorer. De af kommissionen beskikkede censorer besørger både eksami-nationen og bedømmelsen. De fleste af censorerne udpeges blandt universitets-lærerne, når det gælder en eksamen på „advanced level“, men ved prøven på „ordinary level“ beskikkes censorerne mest blandt skolefolk.

*Overtilsynet*, d. v. s. fastsættelsen af om-fanget af de enkelte eksamenspensa, aner-kendelse af fag som egnede til at tage eksamen i, undersøgelse af stikprøver fra bedømmelsen etc., føres af ministeriets *rådgivende eksamensudvalg*.

*Skolerne* medvirker ikke ved selve eks-